
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31.10.2023                                                                              № 15-3 

 

 
О созыве XII Съезда Федерации 

Независимых Профсоюзов России 

  

 

В соответствии с пунктами 2 статьи 13, 26 статьи 18 Устава ФНПР  

и порядком проведения отчетно-выборной кампании ФНПР, Генеральный 

Совет ФНПР постановляет: 

1. Созвать XII Съезд Федерации Независимых Профсоюзов России  

в феврале  2024 года  в  городе  Москве. 

 

2. Внести на утверждение XII Съезда Федерации Независимых 

Профсоюзов России следующую повестку дня: 

отчет Генерального Совета ФНПР о деятельности по выполнению 

решений X,XI (внеочередного) съездов Федерации Независимых 

Профсоюзов России;   

отчет Контрольно-ревизионной комиссии Федерации Независимых 

Профсоюзов России; 

о резолюциях XII Съезда Федерации Независимых Профсоюзов России; 

о прекращении полномочий органов управления ФНПР, Контрольно-

ревизионной комиссии ФНПР, Комиссии ФНПР по внутрисоюзным 

спорам;  

об образовании органов управления ФНПР, Контрольно-ревизионной 

комиссии ФНПР, Комиссии ФНПР по внутрисоюзным спорам;  

выборы Председателя Федерации Независимых Профсоюзов России; 

выборы Генерального Совета Федерации Независимых Профсоюзов 

России; 



2 

 

 

выборы Контрольно-ревизионной комиссии Федерации Независимых 

Профсоюзов России;  

об избрании Исполнительного комитета Федерации Независимых 

Профсоюзов России; 

о формировании Комиссии ФНПР по внутрисоюзным спорам; 

о Программе Федерации Независимых Профсоюзов России;  

о внесении изменений в Устав Федерации Независимых Профсоюзов 

России. 

3. Установить членским организациям ФНПР норму 

представительства  на  XII Съезд Федерации Независимых Профсоюзов 

России – один делегат  от 50 тысяч членов профсоюзов, с учетом 

численности  по данным статистической отчетности на 1 января 2023 года.    

Предоставить право членским организациям ФНПР с численностью, 

менее установленной нормы представительства, избрать на Съезд по одному 

делегату. 

 

4. Членским организациям ФНПР в соответствии с установленной 

Генеральным Советом ФНПР нормой представительства и действующими 

уставами самостоятельно определить порядок избрания и организовать 

работу по проведению выборов делегатов на XII Съезд Федерации 

Независимых Профсоюзов России. Списки делегатов и выписки                     

из протоколов об их избрании представить в Департамент организационной 

работы Аппарата ФНПР в срок   до 22 декабря 2023 года. 

 

5. Внести на утверждение XII Съезда ФНПР предложение о норме 

представительства от членских организаций в состав Генерального Совета 

ФНПР с учетом их численности (приложение № 1), в соответствии                   

с которой членским организациям необходимо провести работу                      

по определению конкретных кандидатур и делегированию их для избрания    

в состав Генерального Совета ФНПР.   

Списки делегированных и выписки из протоколов коллегиальных 

органов представить в Департамент организационной работы Аппарата 

ФНПР в срок до 22 декабря  2023 года. 

 

6. В соответствии с Порядком выдвижения кандидатур                    

на должность Председателя Федерации Независимых Профсоюзов России 

поручить Постоянной комиссии Генерального Совета ФНПР                           

по организационной работе и кадровой политике ФНПР приступить                      

к организации выдвижения кандидатур, которую завершить за один месяц    

до начала работы Съезда. 



3 

 

 

7. Утвердить составы рабочих групп по подготовке проекта Программы 

ФНПР (приложение № 2) и по внесению изменений в Устав ФНПР 

(приложение № 3). 

8. Поручить постоянным комиссиям Генерального Совета ФНПР             

в срок до 22 декабря 2023 г. подготовить и представить на рассмотрение 

Генерального Совета ФНПР проекты текстов резолюций, предлагаемых        

на рассмотрение XII Съезда ФНПР. 

9. В соответствии с пунктом 42 статьи 18 Устава ФНПР поручить 

Исполкому ФНПР определить дату проведения XII Съезда ФНПР. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       

на Кришталя Д.М., заместителя Председателя ФНПР.  

                                                                                   

  



4 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению  

Генерального Совета ФНПР  

от 31.10.2023  № 15-3 

 

 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

о норме представительства от членских организаций ФНПР  

в состав Генерального Совета ФНПР 

 

 

Численность членской 

организации 

(по состоянию на 01.01.2023) 

Норма представительства, чел. 

Общероссийские, межрегиональные профсоюзы 

до 50 тыс. 1 

от 50 тыс. до 250 тыс. 2 

от 250  тыс. до 500 тыс. 3 

от 00 тыс. до 900 тыс. 4 

более 900 тыс. 5 

Территориальные объединения организаций профсоюзов 

до 900 тыс. 1 

 

  



5 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению  

Генерального Совета ФНПР  

от 31.10.2023  № 15-3 

 

Рабочая группа 

по подготовке проекта Программы ФНПР 

 

Кузьмина                                

Нина Николаевна                   

заместитель Председателя ФНПР, 

руководитель группы 

Шершуков  

Александр Владимирович 

заместитель Председателя ФНПР, заместитель 

руководителя группы 

члены рабочей группы: 

Агапова 

Наталия Николаевна 

 

Безымянных 

Алексей Алексеевич  

Водянов 

Николай Анатольевич 

 

 

Екимов 

Олег Павлович 

 

Запесоцкий 

Александр Сергеевич 

Кабанова 

Валентина Викторовна 

Корчагин 

Александр Викторович 

 

Меркулова 

Галина Ивановна 

 

Макаров                                  

Евгений Иванович 

 

председатель Профсоюза работников 

агропромышленного комплекса Российской 

Федерации 

председатель Горно-металлургического 

профсоюза России 

председатель Общероссийского профсоюза 

работников государственных учреждений               

и общественного обслуживания Российской 

Федерации  

председатель Челябинского областного союза 

организаций профсоюзов «Федерация 

профсоюзов Челябинской области» 

ректор Санкт-Петербургского гуманитарного 

университета профсоюзов 

председатель Союза «Московское областное 

объединение организаций профсоюзов» 

председатель Общероссийского профсоюза 

работников нефтяной, газовой отраслей 

промышленности и строительства  

председатель Профсоюза работников 

народного образования и науки Российской 

Федерации 

 

заместитель Председателя  ФНПР 

 



6 

 

 

 

Прохорова 

Зоя Васильевна 

 

Соколов 

Олег Владимирович 

 

 

 

Соколов 

Анатолий Михайлович 

 

Суворов 

Александр Георгиевич 

Чечина 

Татьяна Ильинична 

 

 

 

председатель Забайкальского краевого союза 

организаций профсоюзов «Федерация 

профсоюзов Забайкалья»  

секретарь ФНПР – руководитель  

Департамента социально-трудовых 

отношений и социального партнерства 

Аппарата ФНПР  

председатель Нижегородского областного 

союза организаций профсоюзов 

«Облсовпроф» 

 

председатель Союза организаций профсоюзов 

«Федерации профсоюзов Амурской области» 

председатель Территориального союза 

«Федерация профсоюзов Ставропольского 

края»  

 

  



7 

 

 

Приложение № 3  

к постановлению  

Генерального Совета ФНПР  

от 31.10.2023  № 15-3 

 

 

Рабочая группа 

по подготовке проекта изменений в Устав ФНПР 

 

Некрасов      

Сергей Геннадьевич               

заместитель Председателя ФНПР, 

руководитель рабочей группы 

Пинский  

Виктор Витальевич 

заместитель Председателя ФНПР,  

заместитель руководителя группы 

Члены рабочей группы: 

Василевский 

Александр Дмитриевич         

председатель Общероссийского  

профессионального союза работников 

жизнеобеспечения 

Ветлужских  

Андрей Леонидович 

председатель Свердловского союза  

организаций профсоюзов «Федерация 

профсоюзов Свердловской области» 
 

Дегтярев 

Николай Николаевич 

председатель Союза организаций 

профсоюзов «Федерация профсоюзов 

Республики Саха (Якутия)» 
 

Домников  

Анатолий Иванович 

председатель Профсоюза работников 

здравоохранения Российской Федерации 
 

Исаков  

Владимирович Владимир  
 

секретарь ФНПР 

Калашникова 

Светлана Васильевна   

           

председатель Союза «Астраханское 

областное объединение организаций 

профсоюзов»       
 

Кришталь                                

Давид Михайлович 
 

заместитель Председателя ФНПР 

Кузьмичева 

Елена Ивановна 

 

председатель Союза «Федерация 

профсоюзов Республики Татарстан» 

Ломтева 

Надежда Константиновна  

     

секретарь ФНПР – руководитель 

Департамента организационной работы 

Аппарата ФНПР 



8 

 

 

Максименко  

Евгений Иванович                 

председатель Союза «Смоленское 

областное объединение организаций 

профсоюзов» 
 

Маршалко 

Олег  Васильевич 

председатель Кемеровского областного 

союза организаций профсоюзов 

«Федерация профсоюзных организаций 

Кузбасса» 

Мохначук     

Иван Иванович  

                      

председатель Российского независимого 

профсоюза работников угольной  

промышленности 

 

Назейкин 

Анатолий Георгиевич           

председатель Профсоюза работников  

связи России 

Солтагереев    

Хусайн Гиланович    

               

председатель Республиканского союза 

«Федерация профсоюзов Чеченской 

Республики» 

 

Чекменев   

Андрей Иванович                   

председатель Российского профсоюза 

работников промышленности 

 
                                                    

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 


